
64  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Dom Eliseu – 06/05 a 09/05/2022, Capanema – 13/05 
a 16/05/2022, Paragominas – 20/05 a 23/05/2022 e Marabá – 27/05 a 
30/05/2022, a fim de auxiliar em serviços administrativos nos mutirões e 
ou/itinerantes nos municípios citados.

nome matricula
Rosa Maria Freitas Ferreira 57176560/1

Tânia do Socorro Souza Mendes 3263860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1469/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/468722;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias às 
servidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de São Félix do Xingu – 02/05 a 05/05/2022, 
Tucumã – 06/05 a 09/05/2022, Ourilândia do Norte – 10/05 a 13/05/2022, 
Parauapebas – 14/05 a 17/05/2022, Canaã dos Carajás – 18/05 a 
21/05/2022, Curionópolis – 22/05 a 25/05/2022, Eldorado dos Carajás/
Belém – 26/05 a 31/05/2022, a fim de realizar fiscalização e orientação 
aos colaboradores da Empresa Miriti quanto à limpeza predial nas CIRE-
TRAN’S dos referidos municípios.

nome matricula
Diva Maria do Rosário Ferreira 105643/2

Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472 /1
José de Sousa Ramos 6120040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1500/2022-DAF/cgp, de 22/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/405255;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas, no período de 09/05 a 03/06/2022, a fim 
de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municipio. 

nome matricula
Rosely Souza Pereira 3263134 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1501/2022-DAF/cgp, de 22/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/424414;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor baixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capitão Poço no período de 09/05 à 03/06/2022, a 
fim de realizar 

nome matricula
Nelson Jair Costa de Brito 54191585 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1518/2022-DAF/cgp, de 25/04/2022, de 25/04/2022 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/480907;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DUAS E MEIA (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ITAITUBA – 06/05 à 09/05/2022, NOVO 
PROGRESSO – 10/05 à 12/05/2022, SANTARÉM – 13/05 à 16/05/2022, 
ALENQUER – 17/05 à 19/05/2022, URUARÁ – 20/05 à 22/05/2022, ALTA-
MIRA – 23/05 à 25/05/2022, ANAPU/BELÉM – 26/05 à 28/05/2022, a fim 
de realizar vistorias técnicas para credenciamento e renovação de creden-
ciamento de CFC’s nos referidos municípios.

nome matricula
Eliene Carvalho Moura 80845577 /1

Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933 /3
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792 /1

Raimundo Fabio de Paiva 57174397 /2
José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 792064

PORTARIA Nº 1525/2022-DAF/cgp, de 26/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/424840;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Tailândia – 20 e 21/04/2022, Jacundá – 22 e 
23/04/2022, Marabá – 24 à 26/04/2022, Itupiranga – 27 à 29/04/2022, 
Eldorado dos Carajás – 30/04 à 03/05/2022, Parauapebas – 04/05 e 
05/05/2022, Canaã dos Carajás – 06/05 à 08/05/202, a fim de realizar 
o recolhimento dos bens inserviveis (sem uso) de informática e de alguns 
eletrodomésticos (linha branca); efetuar o levantamento das necessidades 
de móveis novos e também dos utencilios de linha branca para efetuar a 
aquisição.

nome matricula

Raimundo Sérgio da Silva 3263118 /1

Cristovão Repolho Vieira 57195077 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 792185

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0570/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 28 de abril de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6717/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar a suposta conduta indisciplina-
da do servidor N.J.B.V. (M.F.:5817307), quando lotado no Centro de Recu-
peração Regional de Mocajuba-CRRMOC, conforme Relatório Informativo 
do CRRMOC, datado de 28/05/2021;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, diante da exoneração do servidor N.J.B.V. (M.F.: 
5817307) pugnou pelo arquivamento por perda de objeto, nos moldes da 
Portaria 863/2019-CGP/SUSIPE;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMENTO 
POR PERDA DE OBJETO, em razão da exoneração do ex-servidor N.J.B.V. 
(M.F.: 5817307), em caso de retorno do mesmo, a presente Sindicância 
Administrativa Investigativa deverá retornar a instrução;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 792588
PORTARIA Nº 1155/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 02 DE MAIO DE 2022.
Nome: JENILSON PALHETA RODRIGUES, Matrícula nº 5122449/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 07/04/2022 a 14/04/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 792494
PORTARIA Nº 0584/2022-CGP/SEAP 
Belém-PA, 03 de maio de 2022.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUAR-
DO, Funcional: 5902749 – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEI-
XEIRA, Funcional: 5902531 – Membro; e ELIZABETH MALCHER VILHENA, 
Funcional: 5464285 – Membro, para dar continuidade à apuração dos au-
tos das Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 6274, 6279, 6280 
e 6284/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis,
prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior;


